- 1 -

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招 集

令和７年１２月２３日（火）午前９時２０分 議会委員会室

出席委員（８名）

（委員長）戸 田 隆 次 （副委員長）今 城 雅 子

岩 﨑 康 朗 奥 岩 浩 基 国 頭 靖 塚 田 佳 充

中 田 利 幸 錦 織 陽 子

欠席委員（０名）

議長及び副議長

岡田議長 田村副議長

説明のため出席した者

【総務部】藤岡部長

［秘書広報課］幸本課長

［財政課］金川課長 中村課長補佐兼総括主計員 髙木係長

出席した事務局職員

毛利局長 田村次長 森井議事調査担当局長補佐 松田調整官

傍聴者

安達議員 伊藤議員 稲田議員 大下議員 門脇議員 津田議員 西野議員

報道関係者０人 一般０人

協議事件

１ 追加提出議案について

２ 本日の議事日程について

３ その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前９時２０分 開会

○戸田委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

早速ではございますが、協議事件１、追加提出議案について当局の説明を求めます。

藤岡総務部長。

○藤岡総務部長 市議会１２月定例会追加議案について御説明申し上げます。資料１を御

覧ください。

１２月定例会に追加議案として上程いたします議案は、条例が２件、補正予算が６件、

人事案件が１件の計９件をお願いするものでございます。

まず、議案第１１６号の条例の制定は、人事院勧告に基づく一般職の国家公務員の給与

改定に準じ、本市の一般職の職員及び任期付職員について、給料表を改定し、期末手当及

び勤勉手当の支給割合を引き上げるなど、所要の改正を行うものでございます。

次に、議案第１１７号は、米子市特別職報酬等審議会の答申を踏まえ、本市の特別職の

職員及び教育長の給料及び報酬の額を改定するほか、特別職の国家公務員の期末手当の改

- 2 -

定に準じ、本市の特別職の職員及び教育長の期末手当の支給割合を引き上げるものでござ

います。

次に、議案第１１８号から第１２３号までの６議案は、令和７年度の補正予算でござい

まして、補正予算の概要につきましては、後ほど御説明いたします。

次に、諮問第２号は、人権擁護委員候補者の推薦についてでございまして、任期満了に

伴い、市長が人権擁護委員候補者として、野口高幸氏、大田博之氏、香川司郎氏を法務大

臣に推薦することをお諮りするものでございます。

続きまして、補正予算の概要を説明させていただきます。資料２を御覧ください。

議案第１１８号は、令和７年度米子市一般会計の第５回の補正予算でございまして、補

正額を１２億９，３８６万５，０００円としております。

補正予算の概要でございますが、２ページを御覧ください。米印がついておりますのが、

新規事業でございます。

最初に、総務費でございますが、若者・女性の活躍推進！米子未来人材・資源創造事業

として、６８６万８，０００円を計上しております。これは、国のローカル１０，０００

プロジェクトの事業採択を受けて、若者及び女性の地元就職の推進などに係る事業者に対

して補助するものでございます。

次に、民生費ですが、物価高騰に伴う生活支援事業として、１，４９６万２，０００円

を計上しております。これは、生活保護世帯等に対し、物価高騰による家計負担の軽減の

ため、一時金を支給するものでございます。

次に、物価高対応子育て応援手当事業として、７億５，９９４万４，０００円を計上し

ております。これは、物価高騰の影響を受けている子育て世帯に対し、国の補助による子

ども１人当たり２万円に加え、本市独自に１万円を上乗せして支給するものでございます。

次に、衛生費でございますが、予防接種事故対策事業として、４，４４１万２，０００

円を計上しております。これは、国が新型コロナワクチン接種による健康被害を認定した

案件につきまして、死亡一時金などの給付を行うものでございます。

最後に、人件費として、４億６，７６７万９，０００円を計上しております。これは、

人事院勧告に基づく、給与改定などによる人件費の実績見込みなどによるものでございま

す。

次に、繰越明許費でございますが、物価高対応子育て応援手当事業について、年度内に

完了が見込めないため、資料記載のとおり、繰越明許費を設定するものでございます。

また、議案第１１９号から議案第１２１号までの特別会計の補正予算につきましても、

一般会計と同様に、人事院勧告に基づく給与改定等による人件費の実績見込みによるもの

でございまして、国民健康保険事業特別会計は６０２万１，０００円の増額、介護保険事

業特別会計は１，０３８万９，０００円の増額、後期高齢者医療特別会計は８５万５，０

００円の増額を、加えまして、議案第１２２号の水道事業会計及び議案第１２３号の下水

道事業会計につきましても、給与改定に伴う人件費等の補正を行うものでございます。

以上が本日上程いたします追加議案でございます。説明は以上です。

○戸田委員長 当局の説明は終わりました。委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○戸田委員長 次に、協議事件２、本日の議事日程について事務局の説明を求めます。

毛利事務局長。

- 3 -

○毛利事務局長 そういたしますと、本日の議事日程についてでございます。資料５を御

覧ください。

日程第１と第２を一括して議題といたしまして、議案３０件、請願１件及び陳情４件の

から討論の通告がございます。

次に、日程第３についてでございます。追加の議案第１１６号から議案第１２３号まで

の８件について、市長から提案理由の説明を行っていただきます。質疑については通告は

ございませんでした。次に、委員会に付託し、資料５の次ページの委員会開催と記載して

おりますとおりの順で審査を行っていただきます。委員会審査終了後、本会議を再開いた

しまして、追加の議案について各委員長報告から順次採決までを行っていただきますが、

錦織議員及び土光議員から討論の通告がございます。

次に、日程第４についてでございます。諮問第２号について、市長の提案理由の説明か

ら順次採決までを行っていただきます。委員会付託は省略の予定でございます。

次に、日程第５についてでございます。議案第１２４号の１件についてを議題として、

議会運営委員長の提案理由の説明、質疑、討論、採決を行っていただきます。

以上で閉会する予定でございますが、閉会後、市長並びに議長から慣例により年末の御

挨拶をいただく予定でございますので、よろしくお願いいたします。

説明は以上でございます。

○戸田委員長 事務局の説明は終わりました。委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○戸田委員長 次に、協議事件３、その他でございますが、定例会閉会後の議会運営委員

会として記載の案件を予定しておりますが、委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○戸田委員長 以上でこちらで用意した案件は終了となります。

委員の皆様から何かございますか。

〔「なし」と声あり〕

○戸田委員長 事務局から何かございますか。

〔「ございません」と毛利事務局長〕

○戸田委員長 正副議長から何かございますか。

〔「ございません」と岡田議長〕

○戸田委員長 それでは、以上をもちまして議会運営委員会を閉会いたします。

午前９時２８分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長 戸 田 隆 次